

نام :	به نام آن که جان را فکرت آموخت	کلاس:
نام خانوادگی :	اداره کل آموزش و پرورش استان زنجان	تاریخ امتحان : ۱۳۹۹/۱۰/
نام پدر :	اداره آموزش و پرورش ناحیه ۲	مدت امتحان : ۴۵ دقیقه
نام آموزشگاه :	امتحان درس فارسی ۲ پایه یازدهم	تعداد صفحات : ۳ صفحه : (۱)

بارم	<p>الف) قلمرو زبانی : (۵ نمره)</p> <p>۱. واژه های نادرست را بیابید و املاي درست هر واژه را بنویسید: (۴ مورد)</p> <p>الف) می داشت پدر به سوی او گوش کاین غصّه شنید ، گشت خاموش</p> <p>ب) خاله ام طرفدار شعرهای اندرزی و تمسیلی بود.</p> <p>ج) سپیده فردای گنجه با نهیب و سفیر گلوله های توپ روس ، باز شد.</p> <p>د) چون ابلیس پرتلیس ، گرد غالب آدم بر آمد دل را بر مثال کوشکی یافت.</p>
۱	<p>۲. معنی لغات مشخص شده را بنویسید:</p> <p>الف) هر روز <u>خَنیده</u> نام تر گشت.</p> <p>ب) <u>تشویشی</u> بزرگ در لشکرگاه به پای شده.</p> <p>ج) در آن <u>سیماب</u> گون امواج لرزان.</p> <p>د) عباس میرزا راهی <u>دارالسلطنه</u> تبریز شد.</p>
۱	<p>۳. نقش دستوری واژه های مشخص شده را بنویسید: (نهاد - متمم و ...)</p> <p>((به زیر باره می نالید از درد <u>سوار زخم دار نیم مرده</u>))</p>
۰/۵	<p>۴. در بیت زیر جمله هسته و پیوند وابسته ساز و جمله وابسته را مشخص نمایید:</p> <p>((گر من نظری به سنگ بر ، بگمارم از سنگ ، دلی سوخته بیرون آرم))</p>
۰/۵	<p>۵. واژه ((مهندس)) را یک بار به عنوان هسته گروه اسمی و یک بار هم به عنوان ((شاخص)) در جمله به کار ببرید:</p> <p>الف) هسته گروه اسمی : ب) شاخص :</p>
۰/۵	<p>۶. جمله زیر را با توجه به زمان و شخص فعل، مجهول نمایید:</p> <p>((پسری روستایی، نمد کوچکی را به دوش خود انداخته بود.))</p>
۰/۵	<p>۷. در عبارات زیر یک معطوف و یک بدل بیابید:</p> <p>((من و خاله ام ، هر روز گلستان و بوستان سعدی را با لذت می خواندیم.))</p> <p>((سعدی، این شیخ همیشه شاب، تمام حفره های زندگی ایرانی را می شناخت.))</p>

ادامه سؤالات در صفحه ۲

نمره با عدد	نمره تجدید نظر	نمره با عدد
نمره با حروف	در صورت داشتن اعتراض :	نمره با حروف

نام و امضای دبیر :

نام و امضای دبیر :

بارم	<p>ب) قلمرو ادبی: (۴ نمره)</p> <p>۱. مفهوم کنایی عبارات زیر را بنویسید:</p> <p>الف) عشق، حالی دو اسبه می آمد.</p> <p>ب) تا مثل این شکوفه، موی ما کافوری شود.</p> <p>ج) سینه ها را سپر گلوله های آتشین ساختند.</p> <p>د) که سعیت بُود در ترازوی خویش.</p> <p>ه) شد چون مه لیلی، آسمان گیر.</p> <p>و) خرد را گر نبخشد روشنایی.</p>
۱/۵	
۱	<p>۲. قالب چهار پاره:</p> <p>الف) برای طرح چه مضامینی به کار می رود؟</p> <p>ب) رواج آن از کدام دوره بوده است؟</p> <p>ج) نام دیگر این قالب شعری چیست؟</p>
۱	<p>۳. عبارت ((این تنها خصوصیت سعدی است که سخنش به سخن همه شبیه باشد و به هیچ کس شبیه نباشد.)) ، به کدام ویژگی سبک سعدی اشاره دارد؟ منظور از این ویژگی چیست؟</p>
۰/۵	<p>۴. عبارات مشخص شده زیر، استعاره از چه هستند؟</p> <p>الف) در آن دریای خون در دشت تاریک به دنبال سر چنگیز می گشت</p> <p>ب) به پاکی قاصد بی گناه بهار ، سوگند که در تمام احوال روزگار از یکدیگر حمایت کنیم.</p>
	<p>ادامه سؤالات در صفحه ۳</p>

<p>بازم ۰/۵ ۰/۷۵ ۰/۷۵</p>	<p>(ج) قلمرو فکری: (۸ نمره) ۱. ابیات زیر را فقط معنی کنید: (۲ نمره) الف) چـون موسم حج رسید برخاست ب) زَنخـدان فرو برد چـنـدی به جیب ج) ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت اُشتر طلیبـد و مَحـمـل آراست که بخشـنـده روزی فرستد ز غیب دو چندان می شکفت و برگ می کرد</p>
<p>۰/۵ ۰/۷۵ ۰/۷۵</p>	<p>۲. عبارات زیر را به صورت فارسی امروزی، فقط معنی کنید: (۲ نمره) الف) تا خویشتن را ضیعتکی حلال خَرند و فراخ تر بتوانند زیست. ب) امیر را تب گرفت چنان که بار نتوانست داد و محبوب گشت از مردمان مگر از اطبّا. ج) تا شما در این آینه، نقش های بوقلمون بینید. اوّل نقش ، آن باشد، که همه را سجده او باید کرد.</p>
<p>۱</p>	<p>۳. درک مطلب: (۴ نمره) ۱. کامل کنید: الف) شیخ فرید الدّین عطار، کتاب را به جلال الدّین خردسال هدیه داد. ب) آرامگاه مولانا در شهر قرار دارد. ج) شمس تبریزی را به دلیل سیر و سفر و البته جست و جو و پرواز در عالم معنا، می گفتند. د) مولانا، فرزند خود، را با غزلی به طلب شمس، روانه دمشق کرد.</p>
<p>۱</p>	<p>۲. واژه ((مُرشد)) در اصطلاح عرفانی به چه کسی گفته می شود؟ دو معادل معنایی آن را بنویسید:</p>
<p>۰/۵</p>	<p>۳. مفهوم کلی بیت زیر چیست؟ ((ما به فلک می رویم، یار مَلک بوده ایم باز همان جا رویم، جمله که آن شهر ماست))</p>
<p>۱/۵</p>	<p>۴. در موارد مشخص شده زیر فقط آرایه ها را بنویسید و منظور از هر آرایه را ذکر نمایید: الف) به من آورید آخر، صنم گریز پا را. ب) طعن و ناسزای دشمنان را هرگز جواب تلخ نمی داد. ج) او خدمت شمس زانو زد. د) چرا به دانه انسانت این گمان باشد؟ ((درخت تو کربار دانش بکیرد)) به زیر آوری چرخ نیلوفری را))</p>